

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

07258

June, 2015

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION A

Attempt any two of the following questions in about 700 words each.

2×20=40

1. "If agriculture prospers, India survives." In the light of this statement, explain the current issues in agricultural sector. Also suggest policy instruments which need to be adopted to deal with them.
2. What are the implications of a rise in unorganised sector employment for a developing country like India ? Has the employment quality improved after economic reforms ?
3. "‘Continuity with change’ has been the underlying philosophy of India’s economic reforms." Discuss how far economic reforms have affected regional disparities in the country.
4. "Social protection system can play an important role in mitigating poverty and inequality through redistribution." Do you agree that India has an effective social protection mechanism to do the same ?

SECTION B

Attempt any five of the following questions in about 400 words each.

5 × 12 = 60

5. How has corruption affected governance in India ?
 6. Outline the measures in India's recent trade policies which have helped reduce export pessimism.
 7. What are the causes and implications of fast expansion in India's service sector ?
 8. Evaluate India's population policy.
 9. "A stock market is a barometer of economic growth." Do you agree ? Briefly explain the ingredients of stock market reforms.
 10. How far has the Finance Commission dealt with the challenges posed to fiscal federalism ?
 11. Define the term 'social infrastructure'. How is it different from economic infrastructure ? Also examine its pace of development in India.
 12. Outline the demographic profile of India. Analyse whether India is equipped to get advantage of the "window of demographic opportunity".
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिए गए निर्देशानुसार प्रत्येक खण्ड से प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड अ

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 700 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

2×20=40

1. “यदि कृषि की समृद्धि होती है, तो भारत जीवित रहता है ।” इस कथन के प्रकाश में कृषि क्षेत्र के वर्तमान मुद्दों की व्याख्या कीजिए । ऐसे नीतिगत संयंत्रों का सुझाव भी दीजिए जिनके द्वारा इन मुद्दों का समाधान किया जा सके ।
2. भारत जैसे विकासशील देश के लिए असंगठित क्षेत्र में रोजगार की वृद्धि के क्या निहितार्थ हैं ? क्या आर्थिक सुधारों के बाद रोजगार की गुणवत्ता में सुधार आया है ?
3. “भारत के आर्थिक सुधारों के पीछे ‘परिवर्तन के साथ निरन्तरता’ का दर्शन रहा है ।” चर्चा कीजिए कि देश में आर्थिक सुधारों से क्षेत्रीय विषमताएँ किस प्रकार प्रभावित हुई हैं ।
4. “सामाजिक संरक्षण व्यवस्था पुनर्वितरण के माध्यम से गरीबी एवं असमानता को कम करने में एक महत्वपूर्ण भूमिका अदा कर सकती है ।” क्या आप इससे सहमत हैं कि ऐसा करने के लिए भारत के पास एक प्रभावकारी सामाजिक संरक्षण प्रणाली है ?

खण्ड ब

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

5×12=60

5. भारत में भ्रष्टाचार ने शासन (governance) को किस प्रकार प्रभावित किया है ?
6. भारत की हाल की व्यापार नीतियों के उन उपायों को बताइए जिनसे निर्यात निराशावाद में कमी आई है ।
7. भारत के सेवा क्षेत्र के तीव्र विस्तार के कारण एवं निहितार्थ क्या हैं ?
8. भारत की जनसंख्या नीति का मूल्यांकन कीजिए ।
9. “स्टॉक बाज़ार आर्थिक संवृद्धि का मापदण्ड (barometer) होता है ।” क्या आप इससे सहमत हैं ? स्टॉक बाज़ार में सुधारों के संघटकों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
10. वित्तीय संघवाद की चुनौतियों का मुक़ाबला करने में वित्त आयोग कहाँ तक सफल रहा है ?
11. ‘सामाजिक आधारभूत संरचना’ पद की परिभाषा दीजिए । यह आर्थिक आधारभूत संरचना से किस प्रकार भिन्न है ? भारत में इसके विकास की दर का परीक्षण कीजिए ।
12. भारत के जनांकिकीय परिदृश्य की रूपरेखा दीजिए । विश्लेषण कीजिए कि क्या भारत “जनांकिकीय अवसर के झरोखे” (window of demographic opportunity) का लाभ प्राप्त करने के लिए समर्थ है ।